
E X E C U T I V O

67

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Setembro de 2023.

responder pelo cargo de Gerente de Gestão de 
Escolar, Ref. QCE-03, desta Secretaria de Estado da 
Educação, a partir da publicação.

Vitória, 15 de setembro de 2023.
VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 1169713

PORTARIA Nº 923-S, DE 15 DE SETEMBRO DE 
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei nº 3.043/1975, e tendo em vista o que 
consta no processo 2023-W4N1F,

RESOLVE:
DESIGNAR, de acordo com o art. 1º da Portaria nº 
043-R, de 13/08/2003, publicada no Diário Oficial 
de 15/08/2003, ALESSANDRA TRABACH GOBETTI 
BURINI, nº funcional 2717913, MaPB V - vínculo: 6, 
para exercer a função de Diretor Escolar, a partir 
da data de publicação, na EEEFM Hildebrando 
Lucas, FGDE 02, município de Vitória - ES.

Vitória, 15 de setembro de 2023.
VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação
Protocolo 1169714

RESUMO DO TERMO DE FOMENTO Nº 
149/2023.

REGISTRO SIGEFES Nº 230300
CONCEDENTE: Governo do Estado do Espírito 
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da 
Educação - SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Movimento de Educação Promocional 
do Espírito Santo - MEPES
CNPJ nº. 27.097.229/0001-42
OBJETO: melhoria do esporte e lazer da Escola 
Família Agrícola - EFA de Alfredo Chaves/MEPES, 
conforme detalhado no Plano de Trabalho, Anexo I.
VIGÊNCIA: a partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
31/12/2023, conforme previsto no anexo Plano de 
Trabalho.
VALOR TOTAL: R$ 9.999,96 (nove mil novecentos 
e noventa e nove reais e noventa e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 10.42.101.12.361.0033.8684
Fonte: 500 - 100100
Elemento Despesa: 335043
PROCESSO 2023-5453G

Protocolo 1169240

EXTRATO DE CONTRATO Nº 073/2023
Contratante: Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU
CNPJ 27.080.563/0001-93
Processo Nº: 2023-CMPZT
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico 030/2023
Protocolo SIGEFES 2023009442795
ID CidadES/TCE-ES: 2023.500E0600020.01.0043
Contratado: Editora Formar e Distribuição LTDA
CNPJ: 30.910.272/0001-90
Objeto: Aquisição de material didático destinado a 
professores e estudantes do 5º ano e/ou 6º ano do 
Ensino Fundamental das escolas públicas estaduais e 
municipais do estado do Espírito Santo.
Valor Total: R$ 10.858.356,00

Vigência: 19/09/2023 a 18/09/2026
Fonte: 100100500

Mirella Carla Mendes Christ 
Subsecretária de Estado de Administração e 

Finanças - SEDU - respondendo
Protocolo 1169435

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 072/2023

Contratante: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Educação 
- SEDU.
CNPJ: 27.080.563/0001-93
Processo Nº: 2023-8XJKS
Forma de Contratação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
11/2022 - MINISTÉRIO DA ECONOMIA
ARP Nº 21/2022
ID CIDADES / TCE-ES: 2023.500E0600020.16.0009
Contratado: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA
CNPJ: 04.198.254/0001-17
Objeto: O objeto do presente instrumento é a 
contratação de licenças de softwares de Design 
Gráfico, com direito de atualização e suporte.
Valor: R$ 872.442,40
Vigência: 15/09/23 a 15/09/26.
Fontes: 500 e 550

Mirella Carla Mendes Christ
Subsecretária de Administração e 

Finanças-Respondendo
Protocolo 1169703

RESCISÃO DO CONVÊNIO DE CESSÃO DE 
SERVIDOR Nº. 9016/2022

CEDENTE: Governo do Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Educação - SEDU.
CNPJ/MF nº. 27.080.563/0001-93
CESSIONÁRIO: Município de Vitória/ES
CNPJ/MF nº. 27.142.058/0001-26
OBJETO: Rescindir o convênio original n.º 9016/2022, 
referente ao servidor ELLISON CHRISTIAN FREIRE 
RAFAEL, n.º funcional 2453908/17, a contar do dia 
01/09/2023, de acordo com a Portaria nº 716-S, de 
11/09/2023, publicada no Diário Oficial do Estado 
em 12/09/2023. Processo nº. 2022-PR664

Protocolo 1169051

RESUMO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO Nº 
148/2023

CONCEDENTE: Secretaria de Estado da Educação - 
SEDU. CNPJ 27.080.563/0001-93
CONVENENTE: Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Espírito Santo - IFES
CNPJ nº. 10.838.653/0015-01
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a 
oferta de vagas em Curso Técnico de Nível Médio em 
Agropecuária, na forma concomitante, nos ternos da 
alínea b, do inciso II, do art. 36 - C da Lei Federal 
Nº 9.394/1996, no turno vespertino, com carga 
horária mínima de 1200h organizados em 04 módulos 
semestrais e duração aproximada de 02 anos, destinado 
a estudantes matriculados na 1ª (primeira) e/ou 2ª 
(segunda) série do ensino médio regular da Escola 
Estadual de Ensino Fundamental e Médio Frederico 
Pretti e/ou demais escolas da rede escolar pública 
estadual, jurisdicionada à Superintendência Regional 
de Educação de Carapina (SRE Carapina), desta SEDU.
VIGÊNCIA: 19/09/2023 a 18/09/2026
Processo nº. 2023-THV7Q
Mirella Carla Mendes Christ Subsecretária de Estado 

de Administração e Finanças - SEDU - respondendo
Protocolo 1169666


